CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO N.º ____, de 2023

(Da Sr. Reimont)

Requer a realização de debate público para
discutir  situação  do  pobre  no  Brasil,
considerando a mensagem do Santo Padre
Francisco  para  o  VII  Dia  Mundial  dos
Pobres.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos dos artigos 24, III, e 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja realizado Debate Público, no âmbito desta Comissão,

para discutir.  Para tanto, sugerem-se os seguintes convidados:

1. Professor Ricardo Rezende - rrfiguei@uol.com.br

2. Excelentíssima Juíza Dra. Daniela Muller - daniela.muller@trt1.jus.br;

danivmuller@gmail.com

3. Vereadora Luciana Novaes - contato@luciananovaes.com.br

4. Ministro dos Direitos Humanos – Sr. Sílvio Almeira

5. Ministra da Igualdade Racial – Sra. Anille Francisco da Silva

6. Ministro do Trabalho – Luiz Marinho

7. Padre Manangão

JUSTIFICAÇÃO

Diante das  circunstâncias  que estão ocorrendo com a população brasileira  mais

pobre  e  vulnerável,  que  vem  prejudicando  o  desenvolvimento  nacional  e  os  direitos

humanos dos cidadãos brasileiros, é fundamental que possamos debater possíveis soluções

caminhos para atender essas pessoas, especialmente no que se refere à questão do trabalho.

Importante  destacar  que  os  mais  vulneráveis  e  atingidos  pela  pobreza  tem seu

trabalho diretamente afetado, pois sem o trabalho, permanecem na linha da pobreza, e é

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

30
92

35
99

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230923599200

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
10

/2
02

3
16

:5
7:

21
.3

03
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
10

/2
02

3
16

:5
7:

21
.3

03
 -

CT
RA

B

mailto:rrfiguei@uol.com.br
mailto:contato@luciananovaes.com.br
mailto:danivmuller@gmail.com

CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

preciso considerar  que o trabalho é  um dos meios  de garantir  dignidade e  sustento.  É

importante reconhecer a importância do trabalho para as pessoas em situação de pobreza,

pois ele não apenas provê renda, mas também autoestima e oportunidades de crescimento.

Devemos lutar por condições dignas de trabalho para todos, combatendo a exploração e

promovendo a inclusão social.

Nesta  audiência  pretendente-se  discutir  programas  de  capacitação  e  qualificação

profissional voltados para a população de baixa renda, visando reduzir as desigualdades

socioeconômicas  e  promover  a  empregabilidade,  bem como debater  sobre  políticas  de

acesso  ao  ensino  superior  e  técnicos  profissionalizantes,  possibilitando  oportunidades

iguais para a população mais pobre.

Discutir  a  situação  do  pobre  no  Brasil  é  de  suma  importância,  uma  vez  que

promove  uma  oportunidade  única  de  aprofundar  nossas  experiências  no  combate  às

desigualdades  sociais,  a  injustiça,  a  pobreza  e  a  miséria.  Este  evento  visa  abordar  o

impacto desses desafios cruciais na vida dos brasileiros e analisar as estratégias e políticas

públicas necessárias para enfrentá-los eficazmente, uma das políticas públicas a se discutir

especialmente nesta comsissão, é a política relacionada ao trabalho para essas pessoas.

Existem várias razões que justificam a realização dessa audiência.

1. Combate às Desigualdades: Aprofundar o debate sobre as desigualdades sociais é

fundamental para promover a equidade e a inclusão em nossa sociedade.

2. Mensagem do Papa: A 7ª edição do Dia Mundial dos Pobres trouxe mensagens

relevantes e inspiradoras do Papa, que merecem ser discutidas e consideradas na

formulação de políticas públicas.

3. Reflexão  sobre  Pobreza  e  Miséria:  É  uma  oportunidade  de  refletir  sobre  a

situação  de  pobreza  e  miséria  em  nosso  país,  buscando  soluções  eficazes  e

sustentáveis, incluindo as condições de trabalhos dessas pessoas.

4. Desafios  Socioeconômicos:  A pobreza  tem impactos  significativos  no  trabalho,

saúde, educação, habitação e segurança alimentar, o que requer a atenção de nossos

legisladores.

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

30
92

35
99

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230923599200

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
10

/2
02

3
16

:5
7:

21
.3

03
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
10

/2
02

3
16

:5
7:

21
.3

03
 -

CT
RA

B

CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

5. Acesso a Recursos:  Discutir  o Dia do Pobre permite  explorar  como garantir  o

acesso igualitário a recursos e oportunidades para todos os cidadãos, inclusive no

que  se  refere  a  oportunidades  de  trabalho  e  desenvolvimento  das  profissões  e

potências dos mais pobres.

6. Revisão de Políticas Públicas: servirá como um fórum para avaliar a eficácia das

políticas de combate à pobreza já em vigor e também ampliar as políticas públicas

que se referem ao trabalho.

7. Conscientização: oportunidade para conscientizar a população sobre a importância

de enfrentar a pobreza e as desigualdades.

8. Mobilização de Recursos: Discutir o tema pode levar a um compromisso renovado

de alocar recursos para programas e ações de combate à pobreza,  pensando em

desenvolver oportunidades de trabalho aos mais vulneráveis

9. Reconhecimento de Desafios Específicos: Diferentes regiões do Brasil enfrentam

desafios  específicos  relacionados  à  pobreza,  especialmente  no  que  se  refere  à

ausência de trabalho, e que podem ser abordados nesta audiência.

10. Inclusão e  Diversidade:  É  uma oportunidade  para  garantir  que  as  políticas  de

combate à pobreza sejam inclusivas e atendam a todas as populações vulneráveis.

Em resumo,  o debate público sobre o Dia do Pobre na Câmara dos  Deputados

representa  um passo importante  para promover  o debate construtivo  sobre as  questões

relacionadas  à  pobreza e  à  injustiça social,  buscando soluções  que possam melhorar  a

qualidade de vida dos cidadãos e construir um país mais justo e equitativo, promovendo

oportunidades de trabalho e desenvolvimento profissional aos mais pobres.

O presente requerimento busca realizar a discussão necessária para a realidade que

estão enfrentando os problemas que enfrentam os mais pobres e miseráveis que vivem em

estado extremamente precário em nossos pais, por todas as regiões, resguardando todos os

direitos que possuem, inclusive o direito ao trabalho e renda dessas pessoas, evitando-se

assim, prejuízos irreversíveis.

Sendo  assim,  considerando  a  importância  da  temática,  solicitamos  o  apoio  dos

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

30
92

35
99

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230923599200

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
10

/2
02

3
16

:5
7:

21
.3

03
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
10

/2
02

3
16

:5
7:

21
.3

03
 -

CT
RA

B

CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

nobres pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,    de outubro de 2023.

Deputado REIMONT
PT/RJ

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

30
92

35
99

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230923599200

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
10

/2
02

3
16

:5
7:

21
.3

03
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
10

/2
02

3
16

:5
7:

21
.3

03
 -

CT
RA

B